BANCO CENTRAL DE VENEZUELA

BALANCE GENERAL
Al 31/03/2020
(miles de bolivares)

DirecTORIO

Presidente
Directores:

Comisario:

: Calixto José Ortega Sanchez
Sohail Nomardy Hernandez Parra
Yosmer Daniel Arellan Zurita
lliana Josefa Ruzza Teran
Santiago Armando Lazo Ortega
William Antonio Contreras
Simon Alejandro Zerpa Delgado

Yamil Inatti

ACTIVO
Activos en divisas

Activos de reserva

PASIVO
Pasivos en divisas

Pasivos de reserva

Disponibilidades en divisas 83.325.044.793 Depdsitos en divisas
Tenencias en derechos especiales de giro 805.109.207 FMI cuentas depdsito a corto plazo
Inversiones en divisas 4.744.419.998 Cuentas por pagar en divisas

Oro monetario

Posicion crediticia neta en el

407.646.051.835

Convenios internacionales

Total pasivos de reserva

Fondo Monetario Internacional 27.844.482.283 Otros pasivos en divisas
Convenios internacionales 0 FMI cuentas depdsito a largo plazo
Titul iti ivi
Total activos de reserva 524.365.108.116 fios emitidos en divisas
Asignaciones en derechos especiales de giro
Otros activos en divisas Pasivos di i
Resto cuota en el FMI 378.967.512.032 aSNoS dlversos en dvisas
) Total otros pasivos en divisas
Acreencias con bancos centrales 0
Titulos valores publicos en divisas 61.094.751.102 Total pasivos en divisas
Activos diversos en divisas 2.514.227.768.798 Pasivos en moneda nacional

Total otros activos en divisas

2.954.290.031.932

Base monetaria
Billetes y monedas en circulacion

Total activos en divisas 3.478.655.140.048 Depésitos de instituciones bancarias del pais
Activos en moneda nacional Depdsitos especiales del publico
Asistencia crediticia Total base monetaria
Instituciones financieras 0 Otros pasivos en moneda nacional
Total asistencia crediticia 0 Titulos emitidos en moneda nacional
Otros activos en moneda nacional Depdsitos de organismos publicos
Titulos valores péiblicos 157.094.853.512 Pasivos diversos en moneda nacional
) ) Créditos diferidos
Titulos valores privados 0 . .
Total otros pasivos en moneda nacional
Activos fijos 1.422.199 3 A
| Casa de 2 Moned 967 196.180 Total pasivos en moneda nacional
nversion en Casa de la Moneda 7.967.196.
TOTAL PASIVO
Inversiones diversas 1.356
RESULTADO ACUMULADO EN OPERACIONES
Activos diversos en moneda nacional 3.260.138.465

Total otros activos en moneda nacional

Total activos en moneda nacional

TOTAL CUENTAS DE ORDEN

168.323.611.712

168.323.611.712

1.659.309.242.860

PATRIMONIO
Capital inicial ©

Reservas de capital
Fondo general de reserva

TOTAL ACTIVO 3.646.978.751.760 Reservas voluntarias
CUENTAS DE ORDEN Variaciones patrimoniales
Contrapartida por valoracién en moneda nacional
Garantias 3.676.935.672 de los activos y pasivos externos
Custodias recibidas 1.650.074.718.342 Nivel adecuado de reservas internacionales
Utilidades no distribuidas (pérdidas)
Billet 729.570.042
lltes y monedas 9:570.0 TOTAL PATRIMONIO
Otras cuentas de orden 4.828.018.804 TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

TOTAL CUENTAS DE ORDEN “PER CONTRA”

2.863.333.865
0
74.181.006.060
59.937.601.949

136.981.941.874

378.968.115.983
157.953.722.535
277.923.817.382
272.785.515.507
©1.087.631.171.407

1.224.613.113.281

5.577.963.471
48.637.903.223
183.054.998

54.398.921.692

36.350.264
19.035.924.637
42.966.679.162

29914874
 62.068.877.837
116.467.799.529

1.341.415

48.420.554
24.210.271

2.305.874.810.230
(304)

(50.943.216)
2.305.896.497.535
3.646.978.751.760
1.659.309.242.860

(*) El capital inicial del BCV es de Bs. 0,10, producto del proceso de reconversion monetaria vigente a partir del 20/8/2018. Para efectos del presente Estado Financiero, el cual esta expresado en miles, el capital inicial se presenta en Bs. 0.
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Calixto José Ortega Sanchez
Presidente

Sohail Hernandez Parra

Primera Vicepresidenta Gerente (e)

Pedro R. Loyo Gonzalez
Jefe del Departamento de Gontabilidad




